
 

 
Equipamed Equipamentos Médicos Ltda – Rua Alto do Bonfim, 162 – Vila Santa Catarina – CEP: 04382-070  -  São Paulo – SP – Brasil 

Tel. (11) 5564-1955  – licitacao@equipamed.com.br    – www.equipamed.com.br 

A 

PREFEITURA DE BELEM   

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

COORDENAÇÃO GERAL DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEGEP  

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO:    Nº 05/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  Nº 14612/2020 

UASG:      Nº 925387 

INICIO DA SESSÃO:    Dia 09.04.2021 as 09:00 hs 

 

OBJETO:  “AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE VÍDEOENDOSCOPIA FLEXÍVEL”, objetivando abastecer o 
Hospital Municipal de Pronto Socorro Mario Pinotti, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Belém - SESMA/PMB,  
 

 

Prezados senhores,  
 

A EQUIPAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA., estabelecida a Rua Alto do Bonfim nº 162, Vila Santa 

Catarina -  Cep.: 04382-070,  São Paulo / SP, telefone: (11)  5564-1955;  inscrita no CNPJ sob o nº. 

51.207.041/0001-94 e Inscrição Estadual nº 110.282.817.110, endereço eletrônico: 

licitacao@equipamed.com.br, apresenta a proposta de preços para fornecimento dos seguintes itens, nos 

termos do Edital e seus Anexos, conforme abaixo relacionado:  
 

ANEXO III PROPOSTA COMERCIAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:licitacao@equipamed.com.br
mailto:licitacao@equipamed.com.br


 

 
Equipamed Equipamentos Médicos Ltda – Rua Alto do Bonfim, 162 – Vila Santa Catarina – CEP: 04382-070  -  São Paulo – SP – Brasil 

Tel. (11) 5564-1955  – licitacao@equipamed.com.br    – www.equipamed.com.br 

Item Descrição Quant.  Preço unitário 

 

Preço total 

 

 

01.01 

Sistema de Processadora imagem 
Aohua  / AQ 100 
 
Marca/ Fabricante: Shanghai Aohua  
Modelo:  Aohua/AQ100 
Procedência: China 
RMS: 80117580549  

 

01 55.000,00 55.000,00 

 

01.02 

Fonte de luz Aohua / AQL100 
 
Marca/ Fabricante: Shanghai Aohua  
Modelo: Aohua / AQL100 
Procedência: China 
RMS: 80117580549  
 

01 39.750,00 39.750,00 

 

01.03 

 

Video gastroscópio acondicionado em 
maleta   
 
Marca/ Fabricante: Shanghai Aohua  
Modelo: Aohua / VME-98S 
Procedência: China 
RMS: 80117580549 
 

01 58.655,00 58.655,00 

01.04 Video colonoscópio acondicionado em 
maleta   
 
Marca/ Fabricante: Shanghai Aohua  
Modelo: Aohua / 1650S 
Procedência: China 
RMS: 80117580828 
 

01 58.655,00 58.655,00 

01.05 Monitor de Grau médico de 19 polegada  
 
Marca/Fabricante: Shanghai Aohua 
Photoelectricity  
Modelo: E-190 
Procedência: China 
Registro RMS: 80117580549 

 

01 13.230,00 13.230,00 

01.06 Trolley  (carro de transporte) e 
acondicionamento   CARDINAL  
 
Marca/ Fabricante: Cardinal 
Modelo:  VE-45-Aço 
Procedência: Brasil 
RMS:  Isento 

01 3.000,00 3.000,00 

01.07 Nobreak  
 
Marca/ Fabricante: TS SHARA 
Modelo:  4420 
Procedência: Brasil  
RMS:  Não aplicável  
 

01 2.500,00 2.500,00 

01.08 Pinça fenestrada  gastroscópio  
4 (quatro) unidades por equipamento 
Valor Unitário R$ 120,00 
 

01 480,00 480,00 

mailto:licitacao@equipamed.com.br


 

 
Equipamed Equipamentos Médicos Ltda – Rua Alto do Bonfim, 162 – Vila Santa Catarina – CEP: 04382-070  -  São Paulo – SP – Brasil 

Tel. (11) 5564-1955  – licitacao@equipamed.com.br    – www.equipamed.com.br 

Marca/Fabricante: Hangzhou Fuyang 
JINGRI medical  
Modelo: JRQ-Y2318-PA 
Procedência: China 
RMS:  80050030119 
 

01.09 Pinça fenestrada colono 
4 (quatro) unidades por equipamento 
Valor Unitário R$ 120,00 
 
 
Marca/Fabricante: Hangzhou Fuyang JINGRI 
medical  
Modelo:  JRQ-Y2323-PA 
Procedência: China 
RMS:  80050030119 

 

01 480,00 480,00 

01.10 Teclado Alfanumérico 
 
Marca/Fabricante: Logitech 
Modelo:  MK 235 
Procedência: Brasil 
RMS: Não aplicável  

 

01 250,00 250,00 

 

Valor Unitário R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais) 

Valor Total R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais) 

 

- Nos preços cotados estão inclusos todos os custos e despesas diretas e indiretas, frete, taxas e impostos, tributos, 

encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas, transporte, inclusive desembaraço alfandegário e demais 

despesas decorrentes da execução do objeto licitado, não sendo considerados pleitos de acréscimos a esse ou a 

qualquer título posteriormente.  

 

 

- O valor ofertado na proposta será fixo e irreajustável. 

 
- Prazo de validade da Proposta de Preços: não inferior a 120 (cento e vinte) dias, contados da data de sua 
apresentação.  
 
- Prazo de entrega: até 15 (quinze) dias úteis após o recebimento da nota de empenho e de acordo com a 
solicitação formal do órgão no seguinte endereço: SEPAT, TRAVESSA MUNICIPALIDADE C/ PRAÇA 
MAGALHÃES S/N, BAIRRO: REDUTO, CEP 66017-070 – Belém/PA, no Horário de 08h às 17h, de 2ª a 6ª-Feira  
Informação de Garantia/Validade dos produtos, não podendo ser inferior que 12 (doze) meses. 
 
  

Declaramos, sob as penas da lei: 

 


 Nos comprometemos a fornecer os objetos objeto deste Edital, nas condições e exigências estabelecidas 
no Edital, Termo de Referência - Anexo I e Anexos A e II.  

mailto:licitacao@equipamed.com.br


 

 
Equipamed Equipamentos Médicos Ltda – Rua Alto do Bonfim, 162 – Vila Santa Catarina – CEP: 04382-070  -  São Paulo – SP – Brasil 

Tel. (11) 5564-1955  – licitacao@equipamed.com.br    – www.equipamed.com.br 

 Declaramos que o objeto será entregue estritamente de acordo com as especificações, condições, 
exigências constantes no Edital, Termo de Referência – Anexo I e Anexos A e II, bem como, nos seus demais 
Anexos, sob pena de não serem aceitos pelo órgão licitante. 
  

 Que estamos de pleno acordo com todas as condições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos, 
bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Edital, Termo de Referência e 
instrumento de Contrato. 

  

 Estar cientes da responsabilidade administrativa, civil e penal, bem como ter tomado conhecimento de todas 
as informações e condições necessárias à correta cotação do objeto licitado.  

 

 Que os preços propostos estão incluídos todos os custos e despesas, inclusive frete, taxas, impostos, 
tributos, contribuições sociais, parafiscais, comerciais e outros inerentes ao objeto relativo ao procedimento licitatório 
PREGÃO ELETRONICO Nº 05/2021, inclusive despesas necessárias ao cumprimento integral do objeto, não sendo 
considerados pleitos de acréscimos a esse ou a qualquer título posteriormente, observadas ainda as isenções 
previstas na legislação. 

  

 Que os valores ofertados na proposta serão fixos e irreajustáveis.  
 

 
 
Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado 
no documento de convocação, e para esse fim fornecemos os seguintes dados: 
 
 
Razão Social: EQUIPAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
CNPJ/MF: 51.207.041/0001-94 
Endereço: Rua Alto do Bonfim nº 162, Vila Santa Catarina 
CEP: 04382-070 
Tel./Fax: 11 5564-1955 
Endereço Eletrônico: licitacao@equipamed.com.br  
Cidade: São Paulo     UF: SP 
Banco: Banco do Brasil 
Agência: 1744-2    C/C: 37119-X 

 
 

Responsáveis pela assinatura do contrato: 

 

Nome: Daniele Bittencourt Barbosa              Nacionalidade:  brasileira 

Estado civil:    casada                                Função:   Sócia Administradora  

RG: 27.184.184-9 SSP/SP                          CPF:  367.303.728-50 

Endereço residencial:  Av. Lopes de Azevedo,  154  -  casa 02  -  São Paulo   /   SP   

E-mail institucional: licitacao@equipamed.com.br 

Telefone(s):  (11)  5563-9955    /  (11) 5564-1955  

 

 

 

E 

 

 

mailto:licitacao@equipamed.com.br
mailto:licitacao@equipamed.com.br
mailto:licitacao@equipamed.com.br


 

 
Equipamed Equipamentos Médicos Ltda – Rua Alto do Bonfim, 162 – Vila Santa Catarina – CEP: 04382-070  -  São Paulo – SP – Brasil 

Tel. (11) 5564-1955  – licitacao@equipamed.com.br    – www.equipamed.com.br 

 

Nome: Thais  Bittencourt Barbosa             Nacionalidade:  brasileira 

Estado civil:    divorciada                         Cargo:  Sócia Administradora  

RG: 27.256.256-7 SSP/SP                        CPF: 343.000.468-32 

Endereço residencial: Rua Conce D`Eu,  1567    -   Casa 02   -    São Paulo   /    SP  

E-mail institucional: licitacao@equipamed.com.br 

Telefone(s):  (11)  5563-9955    /  (11) 5564-1955  

 

 

 
São Paulo, 28 de abril de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

DANIELE BITTENCOURT BARBOSA 

RG: 27.184.184-9 SSP/SP 

CPF: 367.303.728-50 

 

THAIS BITTENCOURT BARBOSA 

RG: 27.256.256-7 SSP/SP 

CPF: 343.000.468-32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@equipamed.com.br
mailto:licitacao@equipamed.com.br


 

 
Equipamed Equipamentos Médicos Ltda – Rua Alto do Bonfim, 162 – Vila Santa Catarina – CEP: 04382-070  -  São Paulo – SP – Brasil 

Tel. (11) 5564-1955  – licitacao@equipamed.com.br    – www.equipamed.com.br 

CONDIÇÕES GERAIS 
 
- Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
  
- Validade da proposta:  120 (cento e vinte) dias, contados da data de sua apresentação. 
 
- Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis após o recebimento da nota de empenho. 
  
- Local de entrega: SEPAT, TRAVESSA MUNICIPALIDADE C/ PRAÇA MAGALHÃES S/N, BAIRRO: REDUTO, 

CEP 66017-070 – Belém/PA, no Horário de 08h às 17h, de 2ª a 6ª-Feira. 

- Condições de pagamento:  30 (trinta) dias subsequentes ao fornecimento, mediante a apresentação da Fatura 
(Nota Fiscal).  
 
- Dados bancários: Banco do Brasil -  001   Ag.: 1744-2 - C/C.: 37119-X 
 
- Embalagem:   Equipamento acondicionado em caixa de papelão com proteção interna anti-choque. 
  
- Garantia do equipamento: 12 (doze) meses, a contar da data de entrega no órgão solicitante, contra defeito de 

fabricação e em condições normais de uso.  

 

Estão Inclusos: Instalação, Treinamento e Assistência Técnica. 

 
 
OBS:  O preço ofertado permanecerá fixo e irreajustável; estão inclusos todos os insumos que o compõem, tais 
como as despesas com impostos, taxas, frete, instalação, treinamento, seguros e quaisquer outros que incidam 
direta ou indiretamente sobre à execução do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração. 

 
 

 

São Paulo, 28 de abril de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

DANIELE BITTENCOURT BARBOSA 

RG: 27.184.184-9 SSP/SP 

CPF: 367.303.728-50 

 

THAIS BITTENCOURT BARBOSA 

RG: 27.256.256-7 SSP/SP 

CPF: 343.000.468-32 

 
 
 
 
 

mailto:licitacao@equipamed.com.br


 

 
Equipamed Equipamentos Médicos Ltda – Rua Alto do Bonfim, 162 – Vila Santa Catarina – CEP: 04382-070  -  São Paulo – SP – Brasil 

Tel. (11) 5564-1955  – licitacao@equipamed.com.br    – www.equipamed.com.br 

ESPECIFICAÇÃO -  ITEM 01 
 

Procedência:  China 

Marca/Fabricante:  Shanghai Aohua Photoelectricity 

Modelo:   VME-98S e 1650S 

RMS:    80117580549 e 80117580828 

 

Sistema de vídeo endoscópio, marca Aohua, Flexível 
modelos VME-98S e VME-1650S comercial para 
aplicação em procedimentos diagnósticos e cirúrgicos. 
RMS: 80117580549 e 80117580828. 
Acompanha: 
Processadora de imagem AQ-100 em alta definição 
HD com funções, Average/Peak, hbe realce 
(enhancement), magnificação, Cromoscopia, 
congelamento de imagens, play Black e função PIP( 
Picture in Picture). 
Acompanha teclado para inserção de dados médico, 
paciente data horário e comentários. Inclui sistema de 
captura de imagem via porta USB.  
Sistema de vídeo composto NTSC 
Saídas de vídeo: RGB, CVBS, Y/C DVI, USB H/CS. 
Inclui: 
 CBI (Imagem de banda composta) com 

comprimento de onda de a 440nm & 540 nm; 
 Edge & Enhancement: Structure Enh: para 

aprimoramento de estrutura e Edge Enh: 
aprimoramento de borda. 

 Controle automático de brilho 
 Função: Scope ID 
 HbE (Aprimoramento de hemoglobina) 
 Magnificação Eletrônica: 1.2X, 1.5X ou 2X 
 Ajuste de vermelho e azul independente  
 Controle automático de ganho 
 White balance (balanço de branco) 
 Sistema de captação de imagem CMOS colorido 
 Sistema de shutter automático ou manual 

 

Voltagem 100V-220V 

Flutuação de energia Interior ± 10%  

Frequência 50/60 Hz  

Consumo de energia elétrica 60 VA  

Classificação dos fusíveis 3.15 A, 250 V  

Tamanho do fusível φ5×20mm 

Tipo de proteção contra choque 
elétrico 

Classe I 

Grau de proteção Peça aplicada TIPO BF 

Contra choque elétrico de peça 
aplicada 

Utilização proibida em ambiente inflamável 

mailto:licitacao@equipamed.com.br


 

 
Equipamed Equipamentos Médicos Ltda – Rua Alto do Bonfim, 162 – Vila Santa Catarina – CEP: 04382-070  -  São Paulo – SP – Brasil 

Tel. (11) 5564-1955  – licitacao@equipamed.com.br    – www.equipamed.com.br 

Dimensões 390 x 115 x 420 mm 
 

AQL-100 Fonte de Luz xênon independente com potência de 175 W com 
indicação de tempo de vida útil da lâmpada, fluxo luminoso de 
3000K a 7000K, com ajuste manual e automático do nível de 
intensidade de iluminação, pressão na bomba de aspiração de 40 
a90 kpa, inclui lâmpada de emergência com funcionamento 
automático em caso de falha na lâmpada principal de xenon. 

Item Especificação 

Fonte de energia Voltagem 100V-240V 

Flutuação de energia Interior ± 10%  

Frequência 50/60 Hz  

Consumo de energia elétrica 600 VA  

Classificação dos fusíveis 3.15 A, 250 V  

Tamanho do fusível φ5×20mm 

Bomba de ar  Pressão da bomba 40 Kpa～90Kpa 

Taxa de fluxo Arquivo L: 4L/min, tolerância: 
+/- 2 L/ min; 
Arquivo H: 7L/min, tolerância: 
+/- 2 L/ min;  

Classificação 
(Aparelhos elétricos) 

Tipo de proteção contra choque 
elétrico 

Classe I bivolt automático 

Grau de proteção de peça aplicada 
contra choque elétrico de peça 
aplicada 

TIPO BF 

Grau de proteção contra explosão Utilização proibida em 
ambiente inflamável 

Iluminação Lâmpada de exame Lâmpada xênon de arco 
curto,175W 

A temperatura de cor 3000K-7000K 

Resfriamento Refrigeração de ar forçado 
 

VME-98S – Vídeo Gastroscópio flexível com cmos colorido, HD, com sistema ótico com 
campo de visão frontal, ângulo de aproximadamente  140° profundidade de 3 a 100mm, com 
angulação de 210º para cima e 90° para baixo, 100° para direita e esquerda, tubo de inserção 
com diâmetro de 9,6mm diâmetro distal 9,6mm e canal de trabalho 2,8 mm, comprimento de 
trabalho de 1050mm. Tamanho da manopla 300mm, tamanho total 1350mm. Zoom 
eletrônico. Imersível e esterilizável, compatível com desinfecção química.  

 

VME-1650S – Vídeo Colonoscópio flexível com ccd colorido, HD, sistema ótico com campo 
de visão frontal, ângulo de visão de 140° com profundidade de 3 a 100mm, tubo de inserção 
com diâmetro externo de 12,8mm e canal de trabalho de 3,7mm, comprimento de trabalho de 
1650mm, controle de angulação de 180º para cima e baixo, e de 160° para direita e esquerda. 
Tamanho da manopla 300mm tamanho total 2050mm. Zoom eletrônico. Imersível e 
esterilizável, compatível com desinfecção química. 

 

Monitor E-190 de Grau médico 19 polegadas LCD de matriz ativa com resolução de 1280 
X 1024 pixels, entrada de vídeo composto, vídeo componente e vídeo digital: NTSC; Y/C; 
RGB  com ajuste de brilho, cor e contraste. 

 

mailto:licitacao@equipamed.com.br


 

 
Equipamed Equipamentos Médicos Ltda – Rua Alto do Bonfim, 162 – Vila Santa Catarina – CEP: 04382-070  -  São Paulo – SP – Brasil 

Tel. (11) 5564-1955  – licitacao@equipamed.com.br    – www.equipamed.com.br 

Trolley de transporte e acondicionamento: Utilizado para equipamentos de vídeo 
endoscopia, fabricado em tubulação e chapas metálicas de aço, com prateleiras metálicas 
para suporte de processadoras fonte de luz, teclado e monitor, fechamento lateral com 
chapas metálicas, braço articulado, com 4 rodízios sendo 2 com trava de segurança, pintura 
eletrostática na cor cinza. Altura: 130 cm, Largura: 65 cm, Profundidade: 65 cm Peso: 45 kg  

 

01 (UM) NOBREAK TS SHARA – UPS SENOIDAL 2200VA 4BS/2BA UNIVERSAL BIVOLT #4420 

O nobreak possui tecnologia com regulação on-line, bivolt automático garantindo a dupla 
proteção para o equipamento com autonomia mínima de 10 minutos, com 8 tomadas. 

  

 

RELAÇÃO DE ACESSÓRIOS QUE ACOMPANHAM  
01 (um) Kit teste de insuflar (teste de vazamento) para gastroscópio 

01 (um) Kit teste de insuflar (teste de vazamento) para colonoscópio 

01 (uma) Maleta de transporte para o gastroscópio   

01 (uma) Maleta de transporte para o colonoscópio   

01 Conjunto completo para limpeza e desinfecção para gastroscópio inclui escovas de limpeza 

tampa de proteção, conectores e válvulas. 

01 Conjunto completo para limpeza e desinfecção para colonoscópio inclui escovas de limpeza 

tampa de proteção, conectores e válvulas 

04 Pinças Fenestradas para gastroscópio 

04 Pinças Fenestradas para colonoscópio 

01 Teclado Alfanumérico 

01 Carro para Transporte 

01 Nobreak 

01 Manual do usuário  

01 Manual do técnico 

Instalação, montagem, Treinamento e Assistência técnica. 

 
Cabos de conexão para o sistema e os demais acessórios para o perfeito funcionamento.  
Todas as licenças e software necessários ao pleno funcionamento do equipamento  

 
 
 
 

 

 

mailto:licitacao@equipamed.com.br

		2021-04-28T16:23:06-0300
	DANIELE BITTENCOURT BARBOSA:36730372850


		2021-04-28T16:23:25-0300
	DANIELE BITTENCOURT BARBOSA:36730372850


		2021-04-28T16:23:55-0300
	THAIS BITTENCOURT BARBOSA:34300046832


		2021-04-28T16:24:13-0300
	THAIS BITTENCOURT BARBOSA:34300046832


		2021-04-28T16:24:54-0300
	EQUIPAMED EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA:51207041000194


		2021-04-28T16:25:13-0300
	EQUIPAMED EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA:51207041000194




